
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 

Dyddiad: Dydd Iau, 27 Medi 2018 

Amser: 08.50

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (08.50 – 9.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(sector preifat): sesiwn dystiolaeth 1 

(09.00 - 10.00) (Tudalennau 1 - 33)  

David Hancock, Rheolwr Grŵp, Pennaeth Diogelwch Tân Busnesau, 

Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Kevin Roberts, Uwch-reolwr Diogelwch Tân, Gwasanaeth Tân ac Achub 

Gogledd Cymru 

Christian Hadfield, Rheolwr Grŵp – Adran Gweithrediadau, Bro Morgannwg a 

Phen-y-bont ar Ogwr, Gwasanaeth Tân ac Achub De Cymru 

Owen Jayne, Rheolwr Grŵp, Gwasanaeth Tân ac Achub De Cymru 

3 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(sector preifat): sesiwn dystiolaeth 2 

(10.00 - 11.00) (Tudalennau 34 - 42)  

Nigel Glen, Prif Swyddog Gweithredol, Cymdeithas Asiantau Rheoli Preswl 

Jason Clarke, Pennaeth Rheoli Risg, Warwick Estates 

Rachel Dobson, Pennaeth Iechyd a Diogelwch, Mainstay Group Limited 

Julie Griffiths, Rheolwr Eiddo ar gyfer eiddo a reolir yng Nghymru, Mainstay 

Group Limited 

David Clark, Cadeirydd, Mainstay Group Limited 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(sector preifat): sesiwn dystiolaeth 3 

(11.00 - 12.00) (Tudalennau 43 - 50)  

Cassandra Zanelli, ymgynghorydd mygedol Ffederasiwn Cymdeithasau 

Preswylwyr Preifat 

5 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(sector preifat): sesiwn dystiolaeth 4 

(12.00 - 13.00)   

Jim McKirdle, Swyddog Polisi Tai, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Graham Bond, Rheolwr Rheoli Adeiladau Dros Dro, Cynllunio, Trafnidiaeth a’r 

Amgylchedd, Cyngor Caerdydd 

Dave Holland, Pennaeth Gwasanaethau Rheoliadol a Rennir, Gwasanaethau 

Rheoliadol a Rennir, Pen-y-bont ar Ogwr, Caerdydd, a Bro Morgannwg 

6 Papurau i'w nodi 

 (Tudalen 51)  

6.1 Cyflwyniad ysgrifenedig gan CRM Residential 

 (Tudalennau 52 - 53)  

6.2 Cyflwyniad ysgrifenedig gan Ffederasiwn Adeiladwyr Cartrefi 

 (Tudalen 54)  

6.3 Cyflwyniad ysgrifenedig gan RICS 

 (Tudalennau 55 - 57)  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o'r cyfarfod ar 3 Hydref 2018 ac o 

eitem 1 y cyfarfod ar 11 Hydref 2018 

   

8 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(sector preifat): trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 

2, 3, 4 a 5 

(13.00 - 13.20)   



9 Trafod y llythyr oddi wrth y Llywydd mewn perthynas â hawliau 

pleidleisio i garcharorion 

(13.20 - 13.25) (Tudalennau 58 - 65)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mid and West Wales Fire and Rescue Service

Response 

ELGC(5)-25-18 
Paper 1 

Tudalen y pecyn 21



21/08/2018 2 
David Hancock 
MWWFRS 

Introduction. 

This submission will provide the Mid and West Wales Fire and Rescue Service 

response to the terms of reference provided in continuance of the inquiry that will 

inform the evidence session on fire safety in the private high rise residential sector. 

In the aftermath of the Grenfell Tower disaster the Mid and West Wales Fire and 

Rescue Service suspended all programmed business fire safety audit work to focus 

on the high rise residential sector. All high rise residential buildings of 6 floors or above, 

in both the private and public-sector, were subject to a Business Fire Safety audit. Of 

the 81 premises audited between 19/06/2018 and the 26/07/2018 a total of 69 are 

private high rise residential properties. 

The committee request that the following terms of reference are considered in
[...]
r business faces and how 
we aim to comply.  

ELGC(5)-25-18 Paper 5

Tudalen y pecyn 36

mailto:racheldobson@mainstaygroup.co.uk


National Assembly for Wales' inquiry - fire safety in high rise blocks 

Amid complex statutory and regulatory frameworks, in which residential block 
management operates, we pride ourselves on delivering regulated, accredited and 
paramount technical service, combined with an original approach to client and 
customer engagement. 

 

 We are Corporate Members of the British Property Federation ('BPF'). 
 Mainstay are a regulated corporate member of the Royal Institution of Chartered 

Surveyors ('RICS'). 
 OHSAS18001 - We hold the internationally recognised standard for occupational 

health and safety management systems. 
 ISO 9001 - We hold the world's most established quality framework for quality 

management systems. 
 Corporate member of Association of Residential Managing Agents ('ARMA'),  
 Many of our staff / property managers are members of the Institute of Residential 

Property Management ('IRPM') and qualified at Associate to Fellow level. 
 Corporate Member of Association of Retirement Housing Managers ('ARHM'),  
 Mainstay has accreditations with both SafeContractor & CHAS Safety Scheme's 

in Procurement. 
 We are Corporate Members of BIFM 
 Mainstay is authorised and regulated by the FCA (Reg No: 479886). 

Mainstay appointments of qualified/competent risk assessors to undertake Fire Risk 
Assessments at all of our managed properties. As part of the rigorous interview, 
assessment, and induction of new staff, we assess competency, knowledge, and 
experience relevant and deploy work shadowing and group sampling of risk 
assessments as part of an extended induction and well as CPD. 

 

What is the extent of remedial work that needs to be done to meet fire safety 
standards in Wales, and what arrangements are in place to cover the costs? 

Fire Safety Audits conducted by Enforcing Authorities have been centred 
[...]
_guidance_08.pdf
https://www.cieh.org/library/Knowledge/Housing/National_fire_safety_guidance_08.pdf


Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

27 Medi 2018 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

ELGC(5)-25-18 

Papur 8 

Ymchwiliad i 

ddiogelwch tân 

mewn tyrau o 

fflatiau yng 

Nghymru 

CRM  Cyflwyniad 

ysgrifenedig gan 

CRM 

ELGC(5)-25-18 

Papur 9 

Ymchwiliad i 

ddiogelwch tân 

mewn tyrau o 

fflatiau yng 

Nghymru 

Ffederasiwn 

Adeiladwyr 

Cartrefi 

Cyflwyniad 

ysgrifenedig gan  

Ffederasiwn 

Adeiladwyr Cartrefi 

ELGC(5)-25-18 

Papur 10 

Ymchwiliad i 

ddiogelwch tân 

mewn tyrau o 

fflatiau yng 

Nghymru 

RICS  Cyflwyniad 

ysgrifenedig gan 

RICS  

 

Tudalen y pecyn 51

Eitem 6



FSPS 02  

Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau 

o fflatiau yng Nghymru (sector preifat) 

Inquiry into fire safety in high rise blocks 

in Wales (private sector) 

Ymateb gan: CRM preswyl 

Response from: CRM residential 
 

 

 

How has the private Sector responded to concerns about fire safety 

in high rise residential blocks?.  

A review of the external construction of all buildings under management was undertaken, with reference 

to the Operating Manual applicable for each building. More generally a review of the fire safety 

measures within each building also took place. Occupiers and owners were written to, to provide re-

assurance and to re-iterate the relevant fire strategy applicable to the buildings.  

1. What is the extent of remedial work that needs to be done to 

meet fire safety standards in Wales, and what arrangements are 

in place to cover the costs? 

In our experience the general management of the fire safety equipment and fire safety regimes within 

buildings is a good standard. This is because managing agents will arrange for risk assessments to be 

carried out and for all fire safety equipment present to be serviced and maintained to the required 

standard.  

More substant
[...]
n 65


	Agenda
	2 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru (sector preifat): sesiwn dystiolaeth 1
	ELGC(5)-25-18 Papur 1 - Tystiolaeth gan Wasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-25-18 Papur 2 - Tystiolaeth gan Wasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-25-18 Papur 3 - Tystiolaeth gan Wasanaeth Tân ac Achub De Cymru (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru (sector preifat): sesiwn dystiolaeth 2
	ELGC(5)-25-18 Papur 5 - Tystiolaeth Mainstay Ltd (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru (sector preifat): sesiwn dystiolaeth 3
	Paper x FPRA annexe 1.pdf
	This series of emails comes from a query at the Leasehold Drop in run by FPRA representative Shula Rich.  Guidance and requirements from Managing Agents is not always correct in spite of their qualifications. E mails in reverse order. Read from the bo...


	6 Papurau i'w nodi
	6.1 Cyflwyniad ysgrifenedig gan CRM Residential
	6.2 Cyflwyniad ysgrifenedig gan Ffederasiwn Adeiladwyr Cartrefi
	6.3 Cyflwyniad ysgrifenedig gan RICS
	9 Trafod y llythyr oddi wrth y Llywydd mewn perthynas â hawliau pleidleisio i garcharorion





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 27 Medi 2018 

Amser: 09.04 - 13.07

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5162 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Jenny Rathbone AC 

Bethan Sayed AC 

David Melding AC 

Tystion: 

David Hancock, Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a 

Gorllewin Cymru 

Kevin Roberts, North Wales Fire and Rescue Service 

Christian Hadfield, South Wales Fire and Rescue Service 

Owen Jayne, South Wales Fire and Rescue Service 

Nigel Glen, Association of Residential Managing Agents 

Jason Clarke, Warwick Estates 

Rachel Dobson, Mainstay Group Limited 

David Clark, Mainstay Group Limited 

Julie Griffiths, Mainstay Group Limited 

http://senedd.tv/


Cassandra Zanelli, Private Residents Association 

Jim McKirdle, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Graham Bond, Cyngor Caerdydd 

Dave Holland, Cardiff and the Vale of Glamorgan 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Mark Isherwood AC, a bu David 

Melding AC yn dirprwyo. Cafwyd ymddiheuriadau hefyd gan Jack Sargeant AC, Siân 

Gwenllian AC a Jayne Bryant AC. 

 

2 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(sector preifat): sesiwn dystiolaeth 1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 David Hancock, rheolwr grŵp, pennaeth diogelwch tân busnesau, Gwasanaeth 

Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 

 Kevin Roberts, uwch-reolwr diogelwch tân, Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd 

Cymru 

 Christian Hadfield, rheolwr grŵp – Adran Gweithrediadau, Bro Morgannwg a 

Phen-y-bont ar Ogwr, Gwasanaeth Tân ac Achub De Cymru 

 Owen Jayne, rheolwr grŵp, Gwasanaeth Tân ac Achub De Cymru 

 

 



 

 

3 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(sector preifat): sesiwn dystiolaeth 2  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Nigel Glen, prif swyddog gweithredol, y Gymdeithas Asiantau Rheoli Preswyl 

 Jason Clarke, pennaeth rheoli risg, Warwick Estates 

 Rachel Dobson, pennaeth iechyd a diogelwch, Mainstay Group Limited 

 Julie Griffiths, rheolwr eiddo ar gyfer eiddo a reolir yng Nghymru, Mainstay 

Group Limited 

 David Clark, Cadeirydd, Mainstay Group Limited 

4 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(sector preifat): sesiwn dystiolaeth 3  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Cassandra Zanelli, ymgynghorydd mygedol i'r Ffederasiwn Cymdeithasau 

Preswylwyr Preifat 

5 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(sector preifat): sesiwn dystiolaeth 4  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Jim McKirdle, swyddog polisi tai, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 Graham Bond, rheolwr rheoli adeiladau dros dro, Cynllunio, Trafnidiaeth a’r 

Amgylchedd, Cyngor Caerdydd 

 Dave Holland, pennaeth gwasanaethau rheoliadol a rennir, Gwasanaethau 

Rheoliadol a Rennir, Pen-y-bont ar Ogwr, Caerdydd, a Bro Morgannwg 

 

5.2 Yn ystod y sesiwn dystiolaeth, cytunodd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i 

ddarparu rhagor o wybodaeth am sut y mae'r sefyllfa ariannu mewn perthynas â 

swyddogaethau rheoleiddio awdurdodau lleol wedi newid dros yr ugain mlynedd 

diwethaf.  



 

6 Papurau i’w nodi  

6.1 Cyflwyniad ysgrifenedig gan CRM Residential  

6.1.a Nododd y Pwyllgor y cyflwyniad ysgrifenedig gan CRM. 

6.2 Cyflwyniad ysgrifenedig gan y Ffederasiwn Adeiladwyr Cartrefi  

6.2.a Nododd y Pwyllgor y cyflwyniad ysgrifenedig gan y Ffederasiwn Adeiladwyr 

Cartrefi. 

6.3 Cyflwyniad ysgrifenedig gan RICS  

6.3.a Nododd y Pwyllgor y cyflwyniad ysgrifenedig gan RICS. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o'r cyfarfod ar 3 Hydref 2018 ac o 

eitem 1 y cyfarfod ar 11 Hydref 2018  

7.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

8 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(sector preifat): trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3, 

4 a 5  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3, 4 a 5.  

9 Trafod y llythyr gan y Llywydd mewn perthynas â hawliau pleidleisio i 

garcharorion  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan y Llywydd a chytunodd i gynnal 

ymchwiliad i hawliau pleidleisio i garcharorion. 


